Tuttavia sembra più economico immaginare una diffrazione *in absentia* a partire da *Item et alias in*, con *et* in forma di nota tironiana: di qui la corruzione *z* (*ziasen*) di **P** e l'omissione di *et* in **B**. In questo modo l'intera conclusione del brano si collegherebbe con la frase precedente, retta dai verbi *invenitur esse*, con *interiectiones* sottinteso.

altera editione: il compilatore del *SDI* voleva forse indicare di aver attinto materiale da diversi fonti.

item irascentis ut 'o', 'pro nefas': cf. *Explanaciones* I (GLK IV 518, 26-29 *plerumque tamen contingit ut et uox integra et quae aliam partem orationis efficiat interiectione sit pro sensu, ut o pro nefas. Hae interiectiones sunt, quotiens cum exclamazione ab irato proferuntur*). Per *o* come interiezione d'ira cf. *Commentum in Donatum* di Servio (GLK IV 443, 24-27 *Interiectione... nam o dolentis legitur, ut 'o mihi praeteritos referat si Iuppiter annos', et irascentis, ut 'o callidos homines' et similia*); per *'pro nefas'* cf. Diomede (GLK I 419, 8-9 *Interiectione significat... aut irascentem, ut nefas, pro nefas*).

aut laetantis ut 'bach': già all'inizio del testo si parlava di un'interiezione *laetantis: ua*. Si è deciso di mettere a testo *bach* come esclama-

mazione di letizia (in luogo di *ach* di **B** e *uach* di **P**) sulla base del confronto con *Explanationes* II GLK IV 562, 20: *nam aut laetamur, ut bach*. Holtz in **P** legge *ua eh*, ma il confronto con la *c* di *exclamatio* nella riga precedente (f. 221r, 15) induce a leggere *ua eh*.

aut ridiculum exprimentis ut 'bombax': l'interiezione, registrata già in Aritoph, *Thesm.* 45, è presente anche in Ps. Scauro (68, 5-6 *aut ridiculi animaduersionem exprimus, ut 'bombax'*) e *Explanationes* II (GLK IV 562, 21 *aut ridiculi animaduersionem exprimus, ut bobax*). Cf. anche Ps. Aspro (GLK V 554, 17 *aut irridentis, ut bombax babo ua*). La probabile interpolazione *quod nos dicimus pompa* di **B** (p. 125, 15-16) indica forse un tentativo di distinguere fra l'espressione greca (βόμβαξ) e quella latina (*nos*): va infatti osservato che *pompa* può indicare «homo, qui circumfertur, ut spectaculo sit» (*ThL* 10.1.2596.15-16).

A differenza delle *Explanationes* II e di Ps. Scauro, il *SDI* presenta *ridiculi exprimentis* senza l'oggetto: forse *ridiculi* era in origine *ridiculum* e, con la perdita del segno per il compendio, si è ricostruito *ridiculi*. Holtz 1971 riporta a testo *ridiculum*, ma senza indicare nulla in apparato.